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Anotācija Studiju priekšmetā tiek apskatītas dažādas optimizācijas metodes un rīki, pievēršot uzmanību to
īpašībām un implementācijas īpatnībām, kā arī to izmantošanai optimizācijas problēmu risināšanā
loģistikā. Tajā tiek piedāvāts optimizācijas problēmu apskats loģistikā, optimizācijas metožu
klasifikācija un programmatūru pārskats. Tiek apskatītas matemātiskās programmēšanas metodes,
tajā skaitā lineārās programmēšanas (LP), diskrētās programmēšanas (IP) un dinamiskās
programmēšanas metodes; skaitliskās optimizācijas metodes un pārmeklēšana ar  zaru un robežu
algoritmu; heiristiskā optimizācijas metodes un metaheiristikas, piemēram, Tabu pārmeklēšana,
ģenētiskie algoritmi. un evolucionārā stratēģija; kā arī ierobežojumu programmēšanas un
imitācijas modelēšanā bāzētas optimizācijas pieejas. Praktiskajās nodarbībās studenti risina
loģistikas sistēmu optimizācijas uzdevumus ar optimizācijas programmatūru un grupās izstrādā
gadījuma izpēti loģistikas optimizācijas jomā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Pēc studiju priekšmeta apgūšanas studentam: jāpārzina dažādas optimizācijas metodes un
programmrīki; jāprot formulēt loģistikas optimizācijas uzdevumus un izvēlēties piemērotāko
metodi; jāprot pielietot optimizācijas metodes un programmrīkus, lai risinātu loģistikas sistēmas
darbības optimizācijas praktiskos uzdevumus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentu patstāvīgais darbs izpaužas šādās aktivitātēs: darbs laboratorijās paredz loģistikas sistēmu
optimizācijas uzdevumu risināšanu ar optimizācijas programmatūru, kā arī loģistikas optimizācijas
gadījuma izpētes izstrādi grupās.
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Ievads (optimizācijas problēmu pārskats loģistikā, optimizācijas metožu klasifikācija, optimizācijas
programmatūra)

4 2 0 0

Matemātiskās programmēšanas metodes (Lineārā programmēšana (LP), Diskrētā programmēšana
(IP) un dinamiskā programmēšana)

6 8 0 0

Skaitliskā optimizācija (Pārmeklēšanas metodes - zaru un robežu algoritms) 2 2 0 0

Heiristiskā optimizācija un meta heiristikas (Tabu pārmeklēšana, ģenētiskie algoritmi., evolucionārā
stratēģija un citi)

8 12 0 0

Ierobežojumu programmēšana 2 2 0 0

Imitācijas modelēšanā bāzēta optimizācija 2 2 0 0

Praktiskās nodarbības (loģistikas sistēmu optimizācijas uzdevumu aprēķini izmantojot optimizācijas
programmatūru)

4 8 0 0

Gadījuma izpētes izstrāde loģistikas optimizācijas uzdevumam 4 12 0 0

Kopā: 32 48 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot pielietot dažādas optimizācijas metodes un  programmrīkus optimizācijas etalonuzdevumu
risināšanai.

Sekmīgi izstrādāti praktiskie uzdevumi.



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Spēj formulēt un formalizēt loģistikas optimizācijas uzdevumus un izvēlēt piemērotāko
optimizācijas metodi problēmu risināšanai.

Demonstrētas spējas formulēt un formalizēt
loģistikas optimizācijas problēmu, izvēlēties
piemērotāko optimizācijas metodi problēmu
risināšanai (sekmīgi izstrādāta  gadījuma
izpēte).

Spēj pielietot optimizācijas metodes un programmrīkus, lai risinātu loģistikas sistēmas darbības
optimizācijas praktiskos uzdevumus.

Demonstrētas spējas pielietot optimizācijas
metodes un programmrīkus, lai risinātu
loģistikas sistēmas darbības optimizācijas
praktiskos uzdevumus (sekmīgi izstrādāta
gadījuma izpēte).

Spēj raksturot un interpretēt loģistikas optimizācijas uzdevumus, optimizācijas metodes un tās
pielietošanas aspektus loģistikā.

Eksāmena laikā ir demonstrēta spēja atpazīt
formulēto tematisko jautājumu būtību, kā arī
sniegt argumentētu uzdoto tematu
skaidrojumu.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Gadījuma izpēte 25

Praktiskie uzdevumi 40

Eksāmens 35

Kopā: 100
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